
Pará , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3480 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             44 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO 
EXTRATO DE ADITIVO 

 
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
  
Número do Contrato: 020/2021 
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação de Nº003/2021 
Base Legal: art.57,II, da Lei 8.666/93 
Partes: Prefeitura Municipal de Jacareacanga/FME e JACKSON 
NEVES RIBEIRO -CPF.517.949.182-72 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
O presente Termo Aditivo tem por objeto efetuar alterações na 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA do Contrato Original, 
prorrogando a vigência do mesmo em 06(seis) meses, com início em 
29 de Dezembro de 2023 e término em 30 de Junho de 2024. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO, alterar valor de R$ 3.468,29(três mil 
quatrocentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos) para 
R$ 4.800,00(quatro mil e oitocentos reais) mensal, perfazendo o 
valor total do aditivo para R$ 28.800,00(vinte e oito mil e 
oitocentos reais), CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ,As despesas decorrentes deste contrato correrão 
a conta dos recursos consignados no Orçamento da Contratante para 
o exercício de 2024, sob a seguinte classificação: 
Vigência do Aditivo: 29/12/2023 a 30/06/2024. 
Ordenador Responsável: Luziane Nogueira Pereira 
Endereço do Imóvel: Jacareacanga, Estado do Pará, Sito á Rua Lauro 
Sodré Nº48 Casa 1,2,3 Bairro Diamantino , CEP: 68.020-065, Cidade 
de Santarém /PA 

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:119C1091 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO 
SOCIAL / FMAS 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 226/2023. Pregão 
Presencial nº 001/2022 e Processo Administrativo n.º 102/2022, 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA/FMAS CONTRATADA: EMPRESA 
DANIELE FERREIRA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 32.368.118/0001-63 OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
XEROX, RECARGA DE CARTUCHO E TONNER 
DESTINADO A PREFEITURA E SECRETARIAS DO 
MUNICIPIO DE JACAREACANGA-PA 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de 
R$ 16.362,50 (dezesseis mil trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total 
de R$ 81.812,50 (oitenta e um mil oitocentos e doze reais e cinquenta 
centavos). 
  
Jacareacanga- PA 08 de Março de 2024 
  
EDRIANE OLIVEIRA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Assistencia Social 

Publicado por: 
Maria Elizete Campos do Nascimento 

Código Identificador:7E9DBDBF 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUNDÁ 

 
COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº...........: 20240252 
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9-2023-061-PE 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E TURISMO 
CONTRATADA(O).....: POSTO PARAISO LTDA 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
AUTOMOTIVOS, PARA O FUNDO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE 
VALOR TOTAL................: R$ 67.290,00 (sessenta e sete mil, 
duzentos e noventa reais) 
VIGÊNCIA...................: 18 de Abril de 2024 a 31 de Dezembro de 
2024 
  

Publicado por: 
Tamires Mendes do Nascimento 

Código Identificador:088D17A1 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS/EXTRATO DE 
APOSTILAMENTO/EXTRATO DE ATA REGISTRO DE 

PREÇO 
 
EXTRATOS DE CONTRATOS 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00025-SRP-PMMR. Contrato 
nº20240218. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Mãe do Rio, 
CNPJ nº 12.051.023/0001-04. Gestora: Laura Vitoria Rabelo Oliveira. 
Contratado(a): Tavares Comercio em Geral LTDA, CNPJ nº 
50.548.641/0001-53. Valor: R$8.954,40. Vigência do contrato: 
04/04/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 04/04/2024. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2023-00018-SRP-PMMR. Contrato 
nº20240222. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de 
Mãe do Rio. CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Gestora: Maria 
Aurivânia Rabelo. Contratada: Tancredo Augusto Sales Teixeira 
EIRELI, CNPJ sob o nº 40.202.263/0001-06. Valor: R$818.854,00. 
Vigência do contrato: 12/04/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 
12/04/2024. 
  
MARIA AURIVÂNIA RABELO 
Secretaria Mun. de Assistência Social 
  
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
  
Objeto: Primeiro Termo de apostilamento ao contrato nº20240215. 
Oriundo do processo Inexigibilidade nº6/2024-00002. Por este 
instrumento, com fulcro no Art. 136, Inciso III da lei Federal nº 
14.133/2021 de 1º de abril de 2021, realiza-se o presente 
apostilamento ao contrato, cujo objeto é a alteração da razão social da 
empresa contratada, que possuía a denominação Rey Vaqueira 
Produções Artística LTDA, passando a ser denominada Rey 
Vaqueiro Show LTDA. Ficando ratificadas e inalteradas as demais 
clausulas e condições do contrato original. Que pelo termo de 
apostilamento não foram alteradas e/ou modificadas. Vigência deste 
termo de apostilamento: 02/04/2024 a 30/06/2024. Data de assinatura: 
02/04/2024. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
Ata de Registro de Preços nº 20240223, cujo objeto é: Registro de 
preço para futura e eventual aquisição de bombas d’água e peças de 
reposição, Objetivando atender as necessidades da Prefeitura e 
Secretaria Municipal de Educação do município de Mãe do Rio – PA. 
Celebrada entre a Prefeitura Municipal e a empresa: Pravaluz 



Pará , 19 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3480 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             45 

Comércio LTDA, CNPJ nº12.046.768/0001-85. ITENS: 001, 002, 
003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 
019, 020, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 028, 029, 030, 033, 036, 037 e 
038. Valor total R$424.299,39. Em face à realização da licitação na 
modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 9/2024-00002-
SRP/PMMR. O presente ata de registro de preço terá validade por 12 
meses contados a partir da sua assinatura. 
  
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
  
Ata de Registro de Preços nº 20240220, cujo objeto é: Registro de 
preço para futura e eventual aquisição de materiais elétricos, 
Objetivando a manutenção da iluminação publica do município de 
Mãe do Rio – PA. Celebrada entre a Prefeitura Municipal e as 
empresas: A Rodrigues Com. e Serviços LTDA, CNPJ 
nº51.164.013/0001-37. ITENS: 003, 004, 005, 006, 008, 010, 011, 
012, 015, 020, 022, 023, 026, 028, 029, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 
041, 073 e 075. Valor total R$96.046,85. BA Luz Indústria e 
Comércio de Materiais Elétricos LTDA, CNPJ nº40.690.097/0001-
26. ITENS: 016, 039, 044 e 062. Valor total R$51.834,00. Constrular 
Serviços e Construções LTDA, CNPJ nº41.001.125/0001-13. 
ITENS: 001, 002, 007, 009, 013, 014, 018, 021, 025, 030, 037, 038, 
040, 042, 043, 045, 046, 047, 048, 049, 050, 051, 052, 053, 055, 056, 
057, 058, 059, 060, 061, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 
072 e 074. Valor total R$498.871,20. Construvita Comercio e 
Serviços LTDA, CNPJ nº37.386.859/0001-90. ITENS: 019, 027 e 
054. Valor total R$34.500,50. Pravaluz Comércio LTDA, CNPJ 
nº12.046.768/0001-85. ITENS: 017 e 024. Valor total R$2.501,00. 
Em face à realização da licitação na modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 9/2024-00003-SRP/PMMR. O presente ata de 
registro de preço terá validade por 12 meses contados a partir da sua 
assinatura. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:E205A98F 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
SDU - SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
SDU – SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO 
  
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
  
AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº Proc. 9819/2024 
  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ, por intermédio da 
SUPERINTENDÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE MARABÁ (SDU), vem por 
meio do presente instrumento 
convocatório, tornar público a quem possa interessar e aos 
diretamente interessados, sendo o 
Sr. RICARDO FERREIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 2.734.316 
PC/PA e CPF nº 611.895.452-68 e ZENAIDE SANTOS DA SILVA, 
brasileira, casada, 
portadora do RG nº 3200062 PC/PA e CPF nº 730.424.502-04, 
residentes e domiciliados 
neste município de Marabá, de que parte de seus imóveis localizados 
na Folha 20, Quadra 
23, Lotes 02 e 03, bairro Nova Marabá, Marabá-PA, será objeto de 
desapropriação pelo 
Município de Marabá para atendimento de interesse público, tendo em 
vista que em razão 
das obras de pavimentação de viário público realizados por esta 
Municipalidade, suprimiu 

parte dos dois imóveis. 
A parte a afetada dos dois imóveis foram avaliadas em R$ 119.125,00 
(cento e dezenove mil 
cento e vinte e cinco reais), conforme avaliação imobiliária pautada no 
valor de mercado do 
imóvel. 
A área a ser desapropriada no lote 02 possui 87,75m² e perímetro de 
47,78m, e a área a ser 
desapropriada no lote 03 possui 151,50m² e perímetro de 87,81m, com 
as seguintes 
coordenadas respectivamente: 
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-06, de coordenadas 
N 9.409.227,402m e E 
711.851,047m; Situado na divisa do Lote 02; deste, segue 
confrontando com Lote 02, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 105°30&#39;00&quot; e 18,46 m até 
o vértice P-03, de coordenadas N 
9.409.222,468m e E 711.868,839m; Situado na divisa do Lote 03; 
deste, segue confrontando com Lote 
03, com os seguintes azimutes e distâncias: 194°00&#39;43&quot; e 
2,53 m até o vértice P-04, de coordenadas N 
9.409.220,015m e E 711.868,227m; Situado na divisa da Via - 201; 
deste, segue confrontando com Via 
- 201, com os seguintes azimutes e distâncias: 273°27&#39;10&quot; 
e 20,01 m até o vértice P-05, de 
coordenadas N 9.409.221,220m e E 711.848,257m; Situado na divisa 
do Lote 01; deste, segue 
confrontando com Lote 01, com os seguintes azimutes e distâncias: 
24°17&#39;22&quot; e 6,78 m até o vértice 
P-06, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenadas aqui descritas encontram-se 
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central 
nº 51°00&#39;, fuso -22, tendo como 
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.” 
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-02, de coordenadas 
N 9.409.231,156m e E 
711.885,858m; Situado na divisa da VP - 03; deste, segue 
confrontando com VP - 03, com os 
seguintes azimutes e distâncias: 114°30&#39;07&quot; e 14,19 m até 
o vértice P-03, de coordenadas N 
9.409.225,271m e E 711.898,772m; Situado na divisa da Área Verde; 
deste, segue confrontando com 
Área Verde, com os seguintes azimutes e distâncias: 
183°51&#39;01&quot; e 8,96 m até o vértice P-04, de 
coordenadas N 9.409.216,328m e E 711.898,170m; Situado na divisa 
da Via - 201; deste, segue 
confrontando com Via - 201, com os seguintes azimutes e distâncias: 
277°55&#39;06&quot; e 30,00 m até o 
vértice P-05, de coordenadas N 9.409.220,461m e E 711.868,456m; 
Situado na divisa do Lote 03; 
deste, segue confrontando com Lote 03, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 10°49&#39;13&quot; e 2,04 m 
até o vértice P-06, de coordenadas N 9.409.222,468m e E 
711.868,839m; 98°00&#39;15&quot; e 19,57 m até o 
vértice P-08, de coordenadas N 9.409.219,742m e E 711.888,220m; 
54°40&#39;11&quot; e 2,04 m até o vértice 
  
AV. VP-8 – Folha 26, Quadra 07, Lote 04, 3º Andar – Nova Marabá – 
CEP: 68.509-060 – Marabá - Pará 
P-07, de coordenadas N 9.409.220,922m e E 711.889,884m; 
338°31&#39;39&quot; e 11,00 m até o vértice P-02, 
ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui 
descritas encontram-se 
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central 
nº 51°00&#39;, fuso -22, tendo como 
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.” 
Assim, dá-se ciência para que a interessada acima qualificada e a 
quem mais possa 
interessar, se manifeste nos autos do processo nº 9819/2024 


